percebe o ser mutável e, por consequência, percebe o primeiro movimento, o qual o tempo segue. Consequentemente, quem quer que perceba qualquer movimento, percebe o tempo, embora o tempo siga apenas um único primeiro movimento, a partir do qual todos os outros são causados e medidos; assim se mantém um único tempo (Habet autem dubitationem quod hic dicitur de perceptione temporis et motus. Si enim tempus consequatur aliquem motum sensibilem extra animam existentem, sequitur quod qui non sentit illum motum, non sentiat tempus; cuius contrarium hic dicitur. Si autem tempus consequatur motum animae, sequitur quod res non comparentur ad tempus nisi mediante anima; et sic tempus erit non res naturae, sed intentio animae, ad modum intentionis generis et speciei. Si autem consequatur universaliter omnem motum, sequitur quod quot sunt motus, tot sint tempora: quod est impossibile, quia duo tempora non sunt simul, ut supra habitum est. Ad huius igitur evidentiam sciendum est, quod est unus primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quaecumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus: licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mesurantur: et sic remanet tantum unum tempus).

146 PSEUDO TOMÁS DE AQUINO. *De tempore*. In: TOMÁS DE AQUINO. *Opusculum de saint Thomas d'Aquin*, Védérine. (trad.), Paris, Vivés, 1858, cap. 1, p. 35. À outra razão deve ser respondido que o tempo segue algum movimento exterior, a saber, o primeiro movimento; nem há objeção a isto, visto que pela apreensão de qualquer movimento é apreendido o primeiro movimento, pelo menos virtualmente, pelo fato de que ele mesmo é a causa de toda mudança (Ad aliud dicendum, quod tempus sequitur motum exteriorem aliquem, scilicet primum motum; nec obstat hoc, quia apprehenso quocumque motu, comprehenditur motus primus saltem virtualiter, eo quod ipse est causa omnis transmutationis).

147 No Apêndice C podem ser encontradas as traduções integrais das seguintes lições do *Comentário à Física* de Tomás de Aquino: lib. III, lec. IV; lib. IV, lec. XV, XVI, XVIII, XIX, XX.

as nuances em sua posição residem apenas na redação apresentada por Pseudo Tomás de Aquino, e por meio do cotejo com as passagens que teriam lhe dado origem, até que ponto não coincide com o próprio texto do *Comentário à Física*.